
 
COMUNECOMUNE  DIDI  SANSAN  CLEMENTECLEMENTE

PROVINCIA DI RIMINI

 Piazza Mazzini n.12 - CAP 47832 - Tel. 0541/862411 - Fax 0541/980710
http://www.sanclemente.it 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 102 Seduta del 19/11/2024

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZONE DELLE 
TARIFFE ED INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER 
L'ANNO 2025

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove del mese di Novembre alle ore 11:47 nella 
apposita sala delle adunanze del Comune, convocata dal Sindaco, la Giunta comunale si è riunita 
con la presenza dei signori:

N. Nominativo Carica Presenza
1 CECCHINI MIRNA Sindaco Presente
2 BIANCHI MATTEO Assessore Presente
3 TORDI STEFANIA Vice Sindaco e 

Assessore
Presente

4 ROSELLI FULVIA Assessore Presente
5 D'ANDREA CHRISTIAN Assessore esterno Assente Giust.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Giuseppina Massara, con funzioni consultive, referenti, di 
assistenza e di verbalizzazione. Presiede il Sindaco, Dott.ssa Cecchini Mirna.

Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE
Relaziona l’Ass. Tordi.

Vista l’allegata proposta di deliberazione, corredata dei pareri resi ai sensi dell’art.49, 
comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

ritenuto di provvedere alla sua approvazione;

con votazione unanime favorevole e palese;

DELIBERA

- di approvare integralmente la proposta di deliberazione,

Inoltre

LA GIUNTA COMUNALE

- stante l’urgenza di dare corso all’esecuzione;

- con votazione unanime favorevole e palese;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, quarto 
comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.



 
COMUNECOMUNE  DIDI  SANSAN  CLEMENTECLEMENTE

PROVINCIA DI RIMINI

 Piazza Mazzini n.12 - CAP 47832 - Tel. 0541/862411 - Fax 0541/980710
http://www.sanclemente.it 

AREA FINANZIARIA, TRIBUTI E PERSONALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA
n. 141 del 15/11/2024

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZONE DELLE 
TARIFFE ED INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER 
L'ANNO 2025

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 
aprile 1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di 
approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi 
pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate 
specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi;

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di 
gestione devono essere rispettati i seguenti criteri:

- computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario 
parziale, compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, 
comprese le manutenzioni ordinarie;

- riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella 
medesima deliberazione;

Visto inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente 
deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura 
non inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari 
al 50%;

Dato atto che questo Comune, sulla base dei parametri di deficitarietà strutturale al 
rendiconto della gestione dell’anno 2023 (penultimo esercizio precedente a quello di 
riferimento), non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto non è soggetto 
all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in 
misura non inferiore al 36%;

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco 
dei servizi pubblici a domanda individuale:
1) alberghi, esclusi i dormitori pubblici; case di riposo e di ricovero; 
2) alberghi diurni e bagni pubblici; 
3) asili nido; 
4) convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli; 
5) colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali; 
6) corsi extra scolastici di insegnamento di arti e sport e altre discipline, fatta eccezione per quelli 
espressamente previsti dalla legge; 
7) giardini zoologici e botanici; 
8) impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di pattinaggio, impianti di risalita e simili; 



9) mattatoi pubblici; 
10) mense, comprese quelle ad uso scolastico; 
11) mercati e fiere attrezzati; 
12) parcheggi custoditi e parchimetri; 
13) pesa pubblica; 
14) servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili; 
15) spurgo di pozzi neri; 
16) teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli; 
17) trasporti di carni macellate; 
18) trasporti e onoranze funebri, servizi cimiteriali ed illuminazione votiva (1); 
19) uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali: auditorium, palazzi 
dei congressi e simili.

Rilevato che, per l’anno 2025, i servizi a domanda individuale attivati e rientranti nell’elenco 
sopra indicato, sono i seguenti:

               
1) mensa scuola dell’infanzia e primaria;
2) ingresso anticipato/uscita posticipata delle scuole primarie e secondarie (elementari 

e medie) e materne;
3) uso sala polivalente “Del Bianco”;
4) uso teatro “Giustiniano Villa”;
5) sala consiliare;
6) impianti sportivi Centro sportivo Colletta;
7) lampade votive;
8) gestione segnaletica industrie e indicazione zona industriale;
9) uso sala biblioteca,  sala Via Matteotti e sala Piazza Mazzini
10) uso dei locali dell’ex scuola primaria di secondo grado (scuola media);
11) uso palestra dell’ex scuola primaria di secondo grado (scuola media);
12) servizi cimiteriali;
13) Centro estivo Diurno
14) Nido d’infanzia “Brucomela”
15) Centro marino anziani e minori

Considerato che fra i servizi a domanda individuale, per consolidati pareri delle Sezioni 
Regionali della Corte dei Conti, il trasporto scolastico non è ricompreso, costituendo invece un 
servizio pubblico “pleno iure”;

Ritenuto di non prevedere, per il 2025, alcuna tariffa per l’utilizzo della Sala Fornace in quanto 
attualmente la stessa è occupata da enti e associazioni terze con contratto di comodato e vista 
l’intenzione dell’amministrazione di procedere in tal senso anche per il 2025;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale nr. 118 del 22-11-23, con la quale è stato 
approvato, per l’anno 2024, esercizio precedente, il tasso di copertura dei costi di gestione dei 
servizi pubblici a domanda individuale a livello previsionale pari al 73,53%, nonché determinate 
le relative tariffe e contribuzioni;

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare 
le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di 
cui all’art.1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali, 
coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

Richiamato il comma 169 dell'art. 1 della L. 296/2006 che stabilisce la data fissata dalle norme 
statali per l'approvazione del bilancio di previsione quale termine per deliberare le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi di competenza degli Enti Locali, sottolineando, tra l'altro, che in caso di 



mancata approvazione entro tale termine le tariffe e le aliquote si intendono prorogati di anno in 
anno;

Visto che ai sensi del combinato disposto degli art. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e successive 
variazioni ed integrazioni compete alla Giunta Comunale la fissazione delle tariffe e delle 
aliquote d’imposta (non riservate al consiglio comunale) ai fini dell’approvazione dello schema di 
bilancio preventivo;

Dato atto che, per l’esercizio 2025, è intenzione dell’Amministrazione comunale perseguire una 
politica di bilancio improntata alla conferma delle tariffe attualmente vigenti per i servizi a 
domanda individuale, eccetto per il servizio di refezione degli istituti scolastici e del centro estivo, 
nonché per l’utilizzo delle tensostrutture, in cui è previsto un adeguamento dall’1.1.2025;

visti gli allegati prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a 
domanda individuale per l’esercizio 2025 e alla determinazione delle ENTRATE e contribuzioni 
(Allegato A);

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del 
TUEL n. 267/2000;

Visto il TUEL n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Regolamento Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

1. di approvare i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi 
pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2025 e alla determinazione delle relative 
tariffe che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il presente provvedimento costituirà allegato al bilancio di previsione 
2025 ai sensi dell’art. 172 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 267/2000;

3. di approvare, per l’anno 2025, per tutti i servizi a domanda individuale sotto elencati, le 

seguenti tariffe:

TARIFFA
N. SERVIZIO PRESTAZIONE EROGATA Unità di misura Importo

1

MENSA SCUOLA 
DELL’INFANZIA  E 
PRIMARIA

PASTI SOMMINISTRATI A  
BAMBINI DELLA  
SC.DELL’INFANZIA E PRIMARIA  

1 PASTO €. 6,80



2

INGRESSO 
ANTICIPATO/USCI
TA POSTICIPATA 
DELLE SCUOLA 
PRIMARIE E 
SECONDARIE 
(ELEMENTARI E 
MEDIE) E 
MATERNE.

ASSISTENZA AI BAMBINI DELLE 
SCUOLE ELEMENTARI, MEDIE E 
MATERNE, IN IPOTESI DI 
ANTICIPO O POSTICIPO 
RISPETTO AGLI ORARI DI 
ENTRATA E DI USCITA.

QUOTA ANNUALE 
DI ISCRIZIONE AL 

SERVIZIO 
(ANCHE NEL 

CASO DI SOLO 
INGRESSO 

ANTICIPATO O 
SOLO USCITA 
POSTICIPATA).

Quota mensile 
qualora si 

usufruisca di uno 
solo o di più mesi 
determinati. In tal 

caso, anche 
usufruire del 

servizio per un solo 
giorno comporta il 

pagamento 
dell’intera quota 
mensile di euro 

15,00.

€. 70,00
(Quota ridotta 
del 50% per il 
secondo figlio 
qualora una 

famiglia iscriva 
un secondo 

figlio. Qualora 
una famiglia 

iscriva un terzo 
o più figli, la 

quota è pari a 0 
(zero).

€. 15,00

3
USO SALA 
POLIVALENTE
G.DEL BIANCO

INIZIATIVE AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE 

INIZIATIVE CON PATROCINIO 
GRATUITO DEL SINDACO

INIZIATIVE DI CARATTERE 
SOCIALE, CULTURALE, POLITICO 
CON PATROCINIO NON 
GRATUITO DEL SINDACO

INIZIATIVE DI CARATTERE 
SOCIALE, CULTURALE, POLITICO 
SENZA PATROCINIO, FESTE DI 
COMPLEANNO PER BAMBINI 
SCUOLE DI SAN CLEMENTE

INIZIATIVE DI CARATTERE 
PRIVATO
(riunioni per aziende, condomini, 
ecc)

UTILIZZO CONTINUATIVO 
SUPERIORE A 12 ACCESSI 
PREVIO ACCORDO CON 
AMMINISTRAZIONE COMUNALE

1 GIORNO

1 GIORNO

1 GIORNO

€. 0,00

€. 0,00

€. 25,00

€. 30,00

€. 75,00

SCONTO € 
5,00

SULLA 
TARIFFA

INIZIATIVE AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE

INIZIATIVE CON PATROCINIO 

€. 0,00

€. 0,00



4
USO TEATRO 
G.VILLA

GRATUITO DEL SINDACO

INIZIATIVE DI CARATTERE 
SOCIALE, CULTURALE, POLITICO 
CON PATROCINIO NON 
GRATUITO  DEL SINDACO

INIZIATIVE DI CARATTERE 
SOCIALE, CULTURALE, POLITICO 
SENZA PATROCINIO, FESTE DI 
COMPLEANNO PER BAMBINI 
SCUOLE SAN CLEMENTE

INIZIATIVE DI CARATTERE 
PRIVATO

UTILIZZO CONTINUATIVO 
SUPERIORE A 12 ACCESSI 
PREVIO ACCORDO CON 
AMMINISTRAZIONE COMUNALE

1 GIORNO

1 GIORNO

1 GIORNO

€. 30,00

€. 35,00

€. 100,00

SCONTO € 
5,00

SULLA 
TARIFFA

5 SALA CONSILIARE

INIZIATIVE AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE

INIZIATIVE CON PATROCINIO 
GRATUITO DEL SINDACO

INIZIATIVE DI CARATTERE 
SOCIALE, CULTURALE, POLITICO 
CON PATROCINIO NON 
GRATUITO DEL SINDACO

INIZIATIVE DI CARATTERE 
SOCIALE, CULTURALE, POLITICO 
SENZA PATROCINIO DEL 
SINDACO, FESTE DI 
COMPLEANNO PER BAMBINI 
DELLA SCUOLA. SONO ESCLUSE 
COMUNIONI, CRESIME E 
BATTESIMI

RINFRESCHI A SEGUITO DI 
MATRIMONI CIVILI

UTILIZZO CONTINUATIVO 
SUPERIORE A 12 ACCESSI 
PREVIO ACCORDO CON 
AMMINISTRAZIONE COMUNALE

     1 GIORNO

1 GIORNO

1 GIORNO

€. 0,00

€. 0,00

       € 10,00

€ 15,00

€ 50,00

SCONTO € 
5,00

SULLA 
TARIFFA

TERRENO DI 
GIOCO/ALLENAMENTO CALCIO 
A 11 (TERRENO DI GIOCO 
SECONDARIO). 



6 IMPIANTI SPORTIVI
CENTRO 
SPORTIVO 
“COLLETTA”

Società con sede ed attività 
principale a San Clemente o,  in 
Comuni limitrofi se società di 
settore giovanile e, in entrambi 
casi, convenzionate con il 
Comune:

1) Allenamenti:
a) con la luce del sole;

b) con luce artificiale

2) iniziative amministrazione 
comunale;

3) iniziative con patrocinio del 
Sindaco

TERRENO DI 
GIOCO/ALLENAMENTO CALCIO 
A 11 (TERRENO DI GIOCO 
SECONDARIO).
Società non aventi sede ed attività 
principale a San Clemente o 
Comuni limitrofi se settore 
giovanile e, in entrambi casi, non 
convenzionate con il Comune:
1) Allenamenti:

a) con la luce del sole;

b) con luce artificiale

2) iniziative amministrazione 
comunale;

3) iniziative con patrocinio del 
Sindaco

TERRENO DI GIOCO CALCIO A 11 
IN ERBA (TERRENO DI GIOCO 
PRINCIPALE).
Società con sede ed attività 
principale a San Clemente o,  in 

1 ORA o frazione 
di ora

1 ORA o frazione 
di ora

1 ORA o frazione 
di ora

1 ORA o frazione 
di ora

€ 3,00
con pulizie a 

carico

€ 6,00
con pulizie a 

carico

€ 0,00

€ 0,00

€ 6,00
con pulizie a 

carico

€ 12,00
con pulizie a 

carico

€ 0,00

€ 0,00



Comuni limitrofi se società di 
settore giovanile e, in entrambi 
casi, convenzionate con il 
Comune:

1) Vietato agli allenamenti;

2) Manifestazioni sportive 

a) (società partecipanti a campionati 
nazionali, regionali o provinciali).

b) Manifestazioni sportive 
(società non partecipanti a 
campionati nazionali, regionali o 
provinciali, ma ad altro genere di 
tornei, ecc.).
Per questo genere di manifestazioni 
(es. tornei)

c ) Eventuali manifestazioni 
extrasportive (concerti, ecc.)

1 partita con 
ingresso gratuito

1 partita con 
ingresso a 
pagamento

1 partita a carattere 
professionistico

1 partita

fino a 3 partite 
comprese al giorno

oltre 3 partite al 
giorno fino a 5

oltre le 5 partite

Una giornata

€ 10

€ 15

€ 100

€ 100

€ 100
                         

 
€ 200

                     

€ 500

€ 300

€ 300



Iniziative 
dell’amministrazione 
comunale;

Iniziative con Patrocinio del 
Sindaco;

Iniziative con Patrocinio del 
Sindaco a favore di gruppi 
giovani;

TERRENO DI GIOCO CALCIO A 11 
IN ERBA (TERRENO DI GIOCO 
PRINCIPALE).
Società non aventi sede ed attività 
principale a San Clemente o 
Comuni limitrofi se settore 
giovanile e, in entrambi casi, non 
convenzionate con il Comune:

1) Vietato agli allenamenti;

2) Manifestazioni sportive 

3) Iniziative 
dell’amministrazione 
comunale;

Iniziative con Patrocinio del Sindaco;

TENSOSTRUTTURE (PALLONI)
società convenzionate con il 
Comune

1) Allenamenti:

2) Manifestazioni sportive e gare

3) Iniziative amministrazione 
comunale

1 partita, di 
qualunque genere

1 ORA o frazione
di ora

1 ORA o frazione 
di ora

€ 0,00

€ 150,00

€ 0,00

       
 

€ 100
     

€ 0,00

€ 0,00

Con pulizie a 
carico

  

€ 9,00

   

 € 10,00

€ 0,00



4) Iniziative con patrocinio del 
Sindaco

5)Manifestazioni non sportive

TENSOSTRUTTURE (PALLONI)
 società non convenzionate con il 
Comune

1) Allenamenti:

2) Manifestazioni sportive e gare

3)Manifestazioni non sportive

4) Iniziative amministrazione 
comunale

5) Iniziative con patrocinio del 
Sindaco

TENSOSTRUTTURE (PALLONI)
Singoli non convenzionati con 
alcuna società sportiva, residenti 
e non residenti

salvo diverso accordo con 
l’Amministrazione Comunale, per 
tutti

1 ORA o frazione 
di ora

1 ORA o frazione 
di ora

1 ORA o frazione 
di ora

1 ORA o frazione 
di ora

1 ORA o frazione 
di ora

€ 0,00

€ 13,00  Con 

pulizie a carico

  

 23,00

€ 23,00

€ 23,00

€ 0,00

€ 0,00

Con pulizie a 
carico

€ 23,00       

7 LAMPADE  VOTIVE MANUTENZIONE LAMPADE 
VOTIVE POSTE NEI TRE CIMITERI

PER ANNO o 
frazione di anno €. 15,00

8 GESTIONE 
SEGNALETICA 
INDUSTRIE E 
INDICAZIONE 
ZONA 
INDUSTRIALE

Costo di installazione

Canone annuo

€. 80,00

€. 90,00



9

USO SALA 
BIBLIOTECA,  
SALA VIA 
MATTEOTTI E 
SALA PIAZZA 
MAZZINI

INIZIATIVE AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE

INIZIATIVE CON PATROCINIO 
GRATUITO DEL SINDACO

INIZIATIVE DI CARATTERE 
SOCIALE, CULTURALE, POLITICO 
CON PATROCINIO NON 
GRATUITO DEL SINDACO

INIZIATIVE DI CARATTERE 
SOCIALE, CULTURALE, POLITICO 
SENZA PATROCINIO DEL 
SINDACO

UTILIZZO CONTINUATIVO 
SUPERIORE A 12 ACCESSI 
PREVIO ACCORDO CON 
AMMINISTRAZIONE COMUNALE

1 GIORNO

1 GIORNO

€. 0,00

€. 0,00

        € 10,00

€ 15,00

SCONTO € 
5,00

SULLA 
TARIFFA

10

USO LOCALI EX- 
SCUOLA  
PRIMARIA DI 
SECONDO GRADO 
(SCUOLA MEDIA)

INIZIATIVE AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE 

INIZIATIVE CON PATROCINIO 
GRATUITO DEL SINDACO

INIZIATIVE DI CARATTERE 
SOCIALE, CULTURALE, POLITICO 
CON PATROCINIO NON 
GRATUITO DEL SINDACO

INIZIATIVE DI CARATTERE 
SOCIALE, CULTURALE, POLITICO 
SENZA PATROCINIO,

INIZIATIVE DI CARATTERE 
PRIVATO
(riunioni per aziende, condomini, 
ecc)

UTILIZZO CONTINUATIVO 
SUPERIORE A 12 ACCESSI 
PREVIO ACCORDO CON 
AMMINISTRAZIONE COMUNALE

1 GIORNO

1 GIORNO

1 GIORNO

€. 0,00

€. 0,00

€. 15,00

€. 20,00

€. 50,00

SCONTO € 
5,00

SULLA 
TARIFFA

b) PALESTRA 
(CON ANNESSI 
SERVIZI/SPOGLIAT
OI) EX SCUOLA 
MEDIA

1) Allenamenti:

2) Manifestazioni sportive e gare

1 ORA o frazione
di ora

1 ORA o frazione 

€ 6,00



11

società 
convenzionate con il 
Comune

PALESTRA (CON 
ANNESSI 
SERVIZI/SPOGLIAT
OI) EX SCUOLA 
MEDIA
 società non 
convenzionate con il 
Comune

PALESTRA (CON 
ANNESSI 
SERVIZI/SPOGLIAT
OI) EX SCUOLA 
MEDIA
Singoli non 
convenzionati con 
alcuna società 
sportiva, residenti e 
non residenti

3) Iniziative amministrazione 
comunale

4) Iniziative con patrocinio del 
Sindaco

1) Allenamenti:

2) Manifestazioni sportive e gare

3) Iniziative amministrazione 
comunale

4) Iniziative con patrocinio del 
Sindaco

salvo diverso accordo con 
l’Amministrazione Comunale, per tutti

di ora

1 ORA o frazione 
di ora

1 ORA o frazione 
di ora

1 ORA o frazione
di ora

€ 10,00

€ 0,00

€ 0,00

       € 20,00

€ 20,00

€ 0,00

€ 0,00 Con 

pulizie a carico

€ 20,00

12 SERVIZI 
CIMITERIALI

inumazione (a terra):

esumazione (estrazione da terra):

tumulazione (loculo) non concomitante 
alla stipulazione della concessione:

estumulazione (estrazione dal 
loculo):

    € 250,00

     € 250,00

€ 100,00



tumulazione cassettina 
(cellette/loculini):

estumulazione cassettina 
(cellette/loculini):

traslazioni:

concessione loculino

       € 100,00

€  31,00

€ 31,00

     € 175,00

      € 300,00

TARIFFA
N. SERVIZIO PRESTAZIONE EROGATA Unità di misura Importo

13 CENTRO 
ESTIVO DIURNO

Tariffa mensile:

Ordinaria, valore ISEE superiore a €. 
17.000,00 oppure certificazione non 
presentata

------

I^ Fascia agevolata, Valore ISEE da 
€. 17.000,00 a €. 13.000

-------

II^ Fascia agevolata Valore ISEE da 
€. 12.999,00 a €. 8.000,00

------

Metà giornata dalle 
ore   8.00 alle 
ore13.00                   
   

Giornata intera dalle 
ore   8.00 alle ore 
17.00                      

-----

Metà giornata dalle 
ore   8.00 alle 
ore13.00                   
   

Giornata intera dalle 
ore   8.00 alle ore 
17.00                      

------

Metà giornata dalle 
ore   8.00 alle 
ore13.00   
                   
Giornata intera dalle 
ore   8.00 alle ore 
17.00                      

€. 150,00

€. 220,00

-----

€. 135,00

€. 200,00

------

€. 120,00

€. 180,00

-------



2 REFEZIONE 
CENTRO 

ESTIVO DIURNO

III^ Fascia agevolata Valore ISEE 
inferiore a €. 
8.000,00                                

-------

Metà giornata dalle 
ore   8.00 alle 
ore13.00                   
   
Giornata intera dalle 
ore   8.00 alle ore 
17.00                      

---------------

€. 105,00

€. 160,00

------
E’ previsto, 
oltre alle tariffe 
di cui sopra, un 
costo 
aggiuntivo alle 
rette di € 
130,00 in più 
mensili per 
colazione 
merenda e 
pranzo ed € 
20,00 per sola 
merenda.

14. Nido 
d’infanzia 

Brucomela

Unità di 
misura

intera
oltre € 

35.000,00 
ISEE

1° fascia
Da € 

34.999,99 a 
€ 25.000,00

ISEE

2° fascia
Da € 

24.999,99
a € 

17.000,00
ISEE

3° fascia
Da € 

16.999,99 a 
€ 13.000,00

ISEE

4°fascia
Sotto € 

13.000,00
ISEE

Retta tempo 
pieno

mese € 550,00 € 428,00 € 400,00 € 360,00 € 300,00

Retta  tempo 
parziale

mese € 470,00 € 380,00 € 350,00 € 300,00 € 260,00

quota 
inserimento 
tempo pieno

giorno € 20,00 € 16,00 € 14,00 € 12,00 € 10,00

quota 
inserimento 

tempo parziali

giorno € 18,00 € 15,00 € 13,00 € 11,00 € 9,00

TARIFFA
N. SERVIZIO PRESTAZIONE EROGATA Unità di misura Importo

15 CENTRO ESTIVO 
MARINO ANZIANI E 
MINORI

Tariffa per l’intera durata del 
servizio:

Ordinaria, valore ISEE superiore a €. 
17.000,00 oppure certificazione non 
presentata

       

€. 180,00

 



I^ Fascia agevolata, Valore ISEE da €. 
17.000,00 a €. 13.000

 

II^ Fascia agevolata Valore ISEE da €. 
12.999,00 a €. 8.000,00

III^ Fascia agevolata Valore ISEE 
inferiore a €.  8.000,00

€. 160,00

 

€. 140,00

€. 120,00

4. di dare atto che, relativamente alle tariffe del Nido d’Infanzia:

 agli utenti che non presentano il modello ISEE verrà applicata la tariffa intera in 
ragione della scelta del tempo pieno o parziale.

 i non residenti nel Comune di San Clemente possono essere ammessi qualora vi sia 
disponibilità di posti, fermo restando che gli oneri relativi alla copertura integrale del 
costo del servizio (da non confondere con tariffa intera) e del buono pasto, saranno 
sostenuti interamente dall’utenza, salvo sottoscrizione da parte del Comune di 
provenienza di apposita convenzione con il Comune di San Clemente.

 la natura giuridica della tariffa calcolata su base mensile, quale contribuzione dovuta 
al costo della prestazione complessiva, comporta la sua corresponsione 
indipendentemente dalle giornate di presenza dell’utenza. Tuttavia, ai fini 
perequativi, per assenze di almeno quindici giorni continuativi, dietro presentazione 
di certificato medico, la quota assegnata viene ridotta del 30%; oltre i quindici giorni 
consecutivi fino ad un mese di assenza, la quota assegnata viene ridotta del 40%; 
oltre il mese di assenza, la quota viene ridotta del 50%. Essendo il pagamento della 
retta stabilito in via anticipata, le riduzioni sopraindicate saranno applicate al mese 
successivo a quello relativo all’assenza. Le stesse percentuali di
riduzione della retta, saranno applicate anche al periodo di inserimento, calcolando 
le rette in base al tariffario determinato. Si ribadisce che solo la motivazione di 
malattia dà adito a riduzione: le vacanze di Natale e Pasqua non vengono 
conteggiate come assenze, così come le assenze per vacanze della famiglia ed altri 
motivi personali e quindi non danno luogo ad alcun diritto di riduzione della quota 
retta. In caso di assenze prolungate durante il periodo di inserimento, sono previste 
le riduzioni di cui all’art. 10 del Regolamento del Nido, quantificate sulla base delle 
quote giornaliere attribuite;

 di applicare, per le mensilità ricadenti in periodi di festività prolungate, nel dettaglio i 
mesi di Dicembre, Gennaio ed Aprile, una riduzione del 15% sulla retta dovuta;

5. di dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato 
a rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 
243, comma 2, lettera a) del D. lgs. n. 267/2000;

6. di dare atto che le tariffe, così come sopra definite, determinano le seguenti misure, di cui 
all’allegato A), dei tassi di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale, 
relativamente all’esercizio 2025;

7. di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di competenza, al Responsabile del 
servizio economico- finanziario;

8. di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2025-27, ai 



sensi dell’art. 172, comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 267/2000;

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000, al fine di predisporre l’organizzazione delle attività.



Approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA CECCHINI MIRNA DOTT.SSA GIUSEPPINA MASSARA

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 
e ss.mm

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 
e ss.mm


